陕西省古籍保护中心

工作简报
2021 年第 3 期 （总第 45 期）

陕西省古籍保护中心编 2021年 11月25日

本 期 要 目

◆陕西省文化和旅游厅关于开展古籍清查整改暨古籍保护线上培训

工作的通知

◆全国古籍库房建设与管理研修班即将线上免费开课

◆“陕西中医药大学图书馆馆藏纸质文献保护修复项目”启动

◆陕西省图书馆“西安碑林博物馆馆藏纸质文物保护修复项目”结项

◆陕西省图书馆申报第二批国家级古籍修复中心说明材料

◆2021 年全国古籍保护工作线上培训班（陕西）报名名单

陕西省文化和旅游厅

关于开展古籍清查整改暨古籍保护线上培训工作的通知

各设区市文化和旅游局，省图书馆（省古籍保护中心）、各有关古籍存藏单位：

为贯彻落实中央领导同志关于古籍工作的重要批示精神，根据文化和旅游部有关

要求，现就全省古籍保护工作及 2021 年古籍保护工作线上培训有关事项通知如

下：

一、古籍保护及整改工作

认真贯彻落实《国务院办公厅关于进一步加强古籍保护工作的意见》（国办

发[2007]6 号）、《陕西省人民政府办公厅关于进一步加强古籍保护工作的实施

意见》（陕政办发[2008]43 号）、《中华人民共和国公共图书馆法》以及《文

化和旅游部办公厅关于印发〈文化和旅游部贯彻落实习近平总书记重要批示精神

深入做好公共图书馆改革创新工作的实施方案〉的通知》等古籍保护工作相关法

规政策，指导公共图书馆、有关存藏单位对所辖、存藏的古籍进行清查，重点对

古籍存藏保护环境改善、濒危珍贵古籍文献抢救、古籍分级分类保护责任落实、

古籍数字化建设等方面情况进行自查；对古籍存藏保护环境严重不达标、濒危珍

贵古籍文献抢救不及时不作为、古籍分级分类保护责任落实不到位等问题要立即

进行整改。对查出的其他问题，要倒排工期，列出整改计划和工作方案。有关情

况请于 2021 年 12 月 15 日前报省古籍保护中心。

二、古籍保护培训

（一）培训时间：2021 年 11 月 16—26 日。

（二）培训对象：各单位负责古籍工作的同志。其中，省图书馆（省古籍保

护中心）1名，各设区市文化和旅游局各 1名，西安图书馆、咸阳图书馆、宝鸡

市图书馆、三原县图书馆各 1名。

（三）培训方式：本次培训由中山大学承办，通过在线培训平台远程实施，

非脱产参训，教学活动采用视频录播授课。电脑登录在线培训平台

http://zdgjpx.px.chaoxing.com 或手机扫描平台提供的二维码，使用报名手机

号登录（初始密码：123456），进行在线学习。

（四）培训安排

1.培训共安排 9门必修课，共计 18 学时（每学时 45 分钟）。内容包括古籍

保护相关政策标准解读，全国古籍保护工作进展情况，古籍知识普及和工作经验

分享等（见附件 1）。

2.培训期间各单位可自行组织有关人员集中学习，自行安排听课时间，须在

培训截止时间前学满 18 学时。报名学员可于培训结束后的 20 个工作日内，登陆

“培训平台”自行下载打印结业证书。

（五）报名方式

请各单位按照名额要求统一组织报名，未报名参加的人员可由单位自行组织

进行学习。在确定参训人员后，请将报名统计回执电子版（见附件 2）于 2021

年 11 月 10 日前，发送至邮箱：780096499@qq.com。

（六）联系人及联系方式

陕西省文化和旅游厅公共服务处李喜科（029—87284697）

陕西省图书馆（陕西省古籍保护中心）綦胜利 （18991218562）

三、工作要求

抓好古籍保护利用，是继续发扬中华优秀传统文化的重要内容，各有关单位

要高度重视。各市、县文化和旅游局要加强对各古籍收藏单位的指导，进一步摸

清家底，做好古籍普查编目工作；要严格落实古籍保护经费，改善古籍书库环境。

要以此次培训为契机，认真组织好培训工作，不断提升工作人员的业务水平。组

织学习过程中要尊重知识产权，不得私自转播、转录、转发线上课程内容。

特此通知。

附件：1.课程表

2.报名回执表

3.文化和旅游部办公厅关于转发文化和旅游部贯彻落实习近平总书记重

要批示精神 深入做好公共图书馆改革创新工作的实施方案的通知

陕西省文化和旅游厅

2021 年 11 月 8 日

附件 1：课 程 表

序号 题 目 学时

1 全国古籍保护工作进展 2

2 图书馆古籍工作与读者服务 2

3 古籍保护标准与规范 2

4 古籍再生性保护的重要路径——古籍文献的开发利用 2

5 国际图联古籍保护政策与项目 2

6 古籍保护灾难预案 2

7 数字人文与古籍数字化保护 2

8 古籍保护与传承实践——上海图书馆经验 2

9 古籍保护人才培养 2

附件 2：2021 年全国古籍保护工作线上培训班报名回执表

附件 3：文化和旅游部办公厅关于转发文化和旅游部贯彻落实习近平总书记重要

批示精神 深入做好公共图书馆改革创新工作的实施方案的通知

全国古籍库房建设与管理研修班即将线上免费开课

为配合全国古籍重点保护单位复核工作，进一步推进全国古籍收藏单

位库房建设与管理，由国家古籍保护中心举办的“全国古籍库房建设与管

理研修班”即将于 2021 年 11 月 23 日至 12 月 2 日正式在网络平台上线。

这是国家古籍保护中心首次推出以古籍库房建设与管理为主题的培训，也

是中心开展的首次线上培训。

古籍库房建设是古籍原生性保护的重要内容，古籍库房的优劣直接影

响到古籍本身的存续与安全。如何建立符合古籍存藏环境要求的古籍书库，

并在保护古籍的同时让古籍为大众服务，是古籍收藏单位一直面临的问题。

2014 年，由国家图书馆（国家古籍保护中心）联合全国 10 余家单位共同起

草的《图书馆古籍书库基本要求》（GB/T 30227—2013）正式实施，为古

籍保存环境的改善和特藏书库的建设提供依据。随着现代科学技术与传统

古籍保护的不断结合，现代化的古籍库房建设理念正在逐渐形成。

自 2007 年以来，国务院先后公布六批共 203 家“全国古籍重点保护单

位”，19 个省区命名 246 家“省级古籍重点保护单位”。此次在线培训面

向全国古籍收藏单位古籍库房管理相关业务人员，特别是“全国古籍重点

保护单位”“省级古籍重点保护单位”的库房管理人员。培训课程共 4 门，

推送时间共 10 天，所有资源均免费开放。我们邀请到国家图书馆的古籍库

房建设专家周崇润、国家档案局的全国档案专家荆秀昆、国家图书馆古籍

馆善本特藏典阅组副组长颜彦、国家图书馆古籍馆经典文化推广组组长赵

大莹为大家授课，具体内容包括：解读古籍保存环境的要求与标准、阐述

受损古籍的应急处理措施，分享古籍库房相关工作管理与维护的实践经验，

介绍如何在妥善保管特藏文献的同时提供读者服务等。旨在通过理论学习

与实践交流，提高古籍收藏单位库房管理专职人员的业务素质，进一步推

动古籍库房的规范化建设。同时，也欢迎喜欢古籍、关注古籍保护的社会

大众来共同学习交流。“中华古籍保护计划”实施至今，人才培养一直是

国家古籍保护中心的工作重点之一。截至目前，国家古籍保护中心共举办

培训班 225 期，培训学员超过 1 万人次，覆盖了全国各省（市、自治区）

2000 余家单位，极大地带动了全国古籍保护工作的开展。未来，国家古籍

保护中心还将与社会各界携手，不断拓宽古籍保护人才培养途径，共同推

进古籍保护工作再上新台阶，为传承弘扬中华优秀传统文化作出新的更大

贡献。

一、课程推送时间

2021 年 11 月 23 日—12 月 2 日

二、培训课程

授课内容 教 师

古籍保护环境要求与标准解析（上） 周崇润

古籍保护环境要求与标准解析（下） 周崇润

古籍库房管理与古籍保护 荆秀昆

古籍库房管理和维护实践 颜 彦

古籍特藏文献的安全利用实践 赵大莹

三、注册通道

1.微信搜索“国家古籍保护中心”公众号，点击关注。

2.进入公众号，点击“古籍服务”一栏最上方的“课程入口”进入课

程平台。

3.在页面中点击“学员报名入口”进行注册（正式学员必须实名注册
才可以领取结业证书），完成注册后即可开始学习。

4.公众免注册，可直接点击下方课程听课。

四、培训费用

免费

“陕西中医药大学图书馆馆藏纸质文献保护修复项目”启动

2021 年 9 月，“陕西中医药大学图书馆馆藏纸质文献保护修复项目”启动，

陕西省图书馆参与了此次竞标并顺利承担修复工作。日前，已经将待修复古籍移

交到馆，项目具体工作即将启动。

陕西中医药大学图书馆馆藏《证治要诀》《口齿类要》《痘疹正宗》《新刻陈

养晦先生伤寒五法》等九种二十三册古籍，目前存放于陕西中医药大学图书馆古

籍西安书库内，该批文献出现不同程度的虫蛀、撕裂、缺损、破皮、开口、酸化、

老化缺损、卷曲、褶皱、酸化、脆化、函套破损等病害现象。此类破损形式在后

期存藏中易发生断裂、缺失等更为严重的破损，急需进行保护性修复。另有多套

存藏的古籍保存环境欠佳，需补配适宜的装具，在一定程度上隔绝因保护环境不

良带来的侵害。陕西省中医药大学图书馆特为该批古籍设立修复保护项目，我馆

历史文献部文献修复组精心筹备应标资料，成功获批该项目的修复任务。2021

年 10 月 27 日，双方正式签订项目合同，开启合作。

在全面核实书目信息后，11 月 16 日，文献修复组全体工作人员在组长薛继

民的带领下前往陕西中医药大学图书馆提取待修复古籍，并对需要制作函套的文

献测量精确的尺寸。经过一整天不间断的工作，最终移交待修复古籍 26 册（1613

叶），量得函套尺寸 123 个。文献移交到馆后，文献造册登记、制定可行性方案、

拍摄修复前书影、检测纸张数据、甄选修复用纸、储备修复材料、修复档案信息

建立等工作也将逐步开展。

该项目是陕西省图书馆与陕西中医药大学跨地区、跨领域合作的有益实践，

是推进我省古籍修复保护工作的又一次重要历练。通过此项目中双方的协作付出，

必将会加快推进越来越多的古籍修复保护项目落地落实，为后续此类合作提供借

鉴参考，期待更多的珍贵的善本古籍能够“继绝存真 传本扬学”！

文献修复组工作人员在陕西省中医药大学图书馆古籍室清点书叶

陕西省图书馆“西安碑林博物馆馆藏纸质文物保护修复项目”结项

2021 年 10 月 29 日，陕西省博物馆协会组织有关专家对陕西省图书馆实施

开展的“西安碑林博物馆馆藏纸质文物保护修复项目”进行现场验收，验收答辩

会议的成功举行，标志着这一项目顺利结项。

西安碑林博物馆馆藏宋刻元明递修本《陈书》、明正德十六年刻本《厚乡录》、

清道光艺海楼抄本《滹南遗老王先生文集》三部珍贵古籍，分别入选第二批、第

三批国家珍贵古籍名录。此三部古籍均存在纸张老化、虫蛀、开口、水渍等不同

程度的破损，急需采取科学性、规范性的保护性修复措施。按照项目的要求，我

馆文献修复组工作人员以专业严谨的工作态度和过硬的修复技术，攻克各种技术

难题，圆满完成了这三部古籍共 18 册、约 1105 页虫蛀、撕裂、酸化、缺损、污

渍、书衣护叶缺失等破损情况的修复保护处理工作。在修复过程中，严格遵循对

文献最少干预性、整旧如旧的原则，切实做到了保护修复工作的安全性、真实性、

可逆性、可识别性、适应性、相似性、规范性，最大限度保存古籍历史信息。

项目进行期间，西安碑林博物馆专门委派一位同志参与了阶段性的工作。通

过深度参与此次具体修复工作的机会，为碑林古籍修复保护工作锻炼和培养了相

关人才，也为碑林博物馆与陕西省古籍保护中心的后续交流合作打下更好的基础。

项目委托方西安碑林博物馆在验收修复成果后提出，本项目实施过程符合设

计方案，达到了对古籍进行切实有效的修复与保护的目标。验收答辩会上，陕西

省博物馆协会的验收专家组听取了项目实施情况汇报，查看了保护修复效果，查

阅审核了结项材料，一致认为：本项目程序基本规范，修复技术路线合理，效果

良好，达到了预期目的，同意通过验收。

“西安碑林博物馆馆藏纸质文物保护修复项目”是陕西省古籍保护中心近年

来对外承接的重点项目之一，该项目的完满完成，必将促成今后更多合作交流的

机会，共同推进我省古籍修复保护事业迈向更好的未来。

项目验收答辩会

项目成果展示

陕西省图书馆

申报第二批国家级古籍修复中心说明材料

一、单位基本情况

陕西省图书馆成立于 1909 年 8 月,是我国成立较早的公共图书馆之一,也是

我国西部地区成立最早的公共图书馆,文化部评定的“国家一级图书馆”。作为陕

西省政府主办的公益性文化事业单位,陕西省图书馆是面向社会公众提供文献借

阅、信息咨询与学习交流的社会公益性服务机构和学术性研究机构。

经百余年传承积淀，陕西省图书馆累计馆藏总量达 507 万余册(件)。其中，

古籍 37 万余册。古籍善本作为馆藏特色在国内外颇具影响，有宋元刻本《碛砂

藏》5594 卷(全经 6362 卷)、清雍正版铜活字《古今图书集成》9264 卷（原书 1

万卷）；明版《襄阳郡志》 《禹贡详略》 《同官县志》 《适情录》等全国孤本;

元代建阳刻本《增刊校正王状元集注分类东坡先生诗》、明版《海刚峰集》《楚辞

集注》《对山文集》《渼陂集》等国内罕见的珍本;另有地方志专藏 1500 多部，

其中，陕西省地方志约 300 种、700 多部。

2008 年 3 月，陕西省图书馆入选国务院公布的第一批全国古籍重点保护单

位；9月，陕西省机构编制委员会办公室批准在陕西省图书馆挂牌成立陕西省古

籍保护中心。2015 年 9 月，陕西省图书馆入选陕西省人民政府公布的第一批陕

西省古籍重点保护单位，10 月，国家古籍保护中心批准在陕西省图书馆挂牌成

立“国家级古籍修复技艺传习中心——陕西传习所”。 2019 年 6 月，陕西省图

书馆获批可移动文物修复资质证书。

二、设施设备

陕西省图书馆古籍修复组位于本馆四楼办公区内，面积 200 平方米，按照功

能划分为实验区、操作区和办公区。古籍修复组成立至今，先后配备纸浆纤维检

测仪、电子显微镜、测酸仪、古籍专用扫描仪、单反相机、翻拍架、纸张测厚仪、

古籍压平机、纸浆补书机、热水净水系统、裁纸机、修复桌，晾书架、修复木墙

等专业修复工具，另有不同产地、各类材质、采用传统工艺制作的古籍修复用纸

若干、各类小型修复工具数套，各型存纸柜、工具材料柜、储物柜不计。古籍修

复组作为重点安防部室 24 小时监控，门禁、视频监控和消防设施配备完善到位，

确保古籍修复工作安全顺利开展。

三、专业技术人员构成

陕西省图书馆古籍修复工作发端于上世纪 60 年代，当时尚处于自主探索阶

段。1983 年 8 月，陕西省图书馆积极响应文化部号召，派员参加了在上海举办

的为期一年的国家级古籍修复培训班。此后，古籍修复开始列入日常工作。当时

参加培训的修复骨干梁晋保还参与了 1987 法门寺出土的宋刻《毗卢藏》、元刻《普

宁藏》的修复工作。2005 年，在国家不断重视古籍保护工作的大环境下，陕图

组建了古籍修复组，隶属于历史文献部，现有在编专职古籍修复人员 9名，以中

https://baike.so.com/doc/9989429-10337174.html
https://baike.so.com/doc/5820511-6033327.html
https://baike.so.com/doc/5820511-6033327.html

华古籍保护计划培养的第一批古籍修复师为中坚力量，逐年加强青年力量建设，

形成了较为完善的人才梯队。2015 年，国家古籍保护中心批准在陕图挂牌成立

“国家级古籍修复技艺传习中心——陕西传习所”，特聘天津图书馆古籍修复专

家万群老师担任陕西传习所导师，陕西省图书馆 5位修复人员成为陕西传习所学

员。

四、古籍修复工作开展情况及相关成果

自 2005 年陕图古籍修复组复建以来，古籍修复工作不断深入开展，修复组

先后完成了馆藏《岐山县乡土志》《骈雅训纂》《华岳志》《荆川文集》《李

氏家谱》 《字学大全》 《古今丽赋》 《遗山诗集》等百余部古籍善本的修复

任务。2015 年，随着国家级古籍修复技艺传习中心——陕西传习所的成立，古

籍修复保护工作不断深入开展，陆续开展了展馆藏一、二级古籍修复保护、馆藏

一级善本《古今图书集成》修复与保护、馆藏普通古籍修复与保护、馆藏拓片修

复与保护等工作。同时，还开展全省古籍收藏单位古籍修复人员技术培训和实践

交流工作,相关收藏单位濒危古籍抢救性修复保护、古籍修复保护宣传等工作。

目前，重点开展了以下几项古籍修复工作：

1、馆藏一级善本《古今图书集成》修复与保护项目。

为配合陕西传习所开展珍贵古籍修复保护工作，2015，陕图启动了馆藏一级

善本《古今图书集成》修复与保护项目，目前已完成抢救性修复阶段工作，累计

完成 1027 册、4万余页修复任务。

2、馆藏拓片修复保护工作。

自 2012 年起，古籍修复组开展馆藏碑帖拓片修复与保护。结合当时馆藏碑

帖拓片存藏状况和后期保存的科学性规范性，修复组采用修补、展平、衬纸、卷

轴、装盒的修复保护技术，取得了很好的修复成果。目前，圆满完成馆藏碑

帖拓片 8000 余幅的修复保护工作。

3、馆藏普通古籍修复保护工作。

4、协助地市级古籍收藏单位的古籍修复保护工作。

先后指导西安博物院、西安碑林博物馆、陕西师范大学、安康市汉滨区图书

馆、陕西绥德师范学院、陕西省中医药大学、卧龙寺等数家古籍存藏单位完成古

籍修复任务。

5、古籍修复交流培训、宣传等活动。

作为国家级古籍修复技艺传习中心，自 2007 年中华古籍保护计划启动以来，

我们积极参与国家保护中心举办的各层级业务技术培训交流。2016 年起，连续

两年举办全国古籍修复技术与工作管理研修班、《古今图书集成》修复与保护工

作研讨会、《古今图书集成》修复技术实践交流工作站活动。2018 年，派员参加

国家图书馆馆藏“天䘵琳琅”珍贵古籍修复保护项目。2019 年，派员参加国家

艺术基金名人手稿修复保护人才培养计划。同年，两名修复人员参加了全国古籍

修复技艺竞赛，分获三等奖和优秀奖。2020 年，承接《西安碑林博物馆馆藏纸

质文物保护修复项目》（项目编号：招案 2020-2016）。近几年来，古籍修复组积

极开展传统技艺展示与传统文化推广活动，举办碑刻传拓和雕版印刷体验活动，

接待数万名读者参与体验，吸引多家省市级媒体报道，引起社会大众对古籍保护

工作的关注。

五、制度保障

本单位实行目标管理责任制，每年制定部门工作任务书，古籍修复工作量化

指标被列入部门年度目标责任中。修复团队根据任务书和古籍破损情况制订古籍

修复计划，年终对照进行考核。2015 年“国家级古籍修复技艺传习中心——陕

西传习所”成立后，本单位着力推进古籍修复工作。一方面，确立了较为完善的

古籍修复工作管理制度，包括《陕西省图书馆古籍保护制度》 《陕西省图书馆

古籍书库出入管理制度》 《陕西省图书馆古籍修复管理规章制度》 《陕西省图

书馆古籍修复工作流程》等；另一方面，修复档案信息化，从制定详细的修复方

案到最后验收回库，为每部待修古籍建立修复前、后数据档案，设有专用档案柜

存放纸质档案，配备电脑、单反相机和扫描仪等同步电子档案。

六、经费保障

古籍修复组自 2005 成立以来，严格遵守本馆专项资金管理办法，实行合理

预算、专款专用原则，古籍修复资金配套稳步投入，实行实报实销制度。目前，

本馆经费统筹安排和使用规范，主要用于配置古籍修复专业设备、古籍修复专用

纸张储备、基础设施改造与升级等相关工作的科学合理开展，已累计投入近百万

元配套经费，确保了本馆古籍修复工作稳步推进。

七、专业设备统计表

序号 专业设备名称 型号规格 单位 数量 购置时间 备 注

1 修复用纸 / 刀 200 2005 年起 各种型号纸张

2 单体装裱木墙 120*240cm 张 2 2005

3 装裱木墙 240*500cm 张 1 2005

4 翻拍架 定制 台 1 2007 拍摄修复书影

5 裁纸机 450V 台 1 2007

6 书画装裱案 120*200cm 台 2 2007

7 测厚仪 Ch-b 台 1 2007

8 压平机 Yp-500 台 6 2007

9 多功能修复桌 90*160cm 台 9 2009

10 电子档案储存硬盘 2T 个 1 2009 拍摄书影

11 纸浆补书机 Bsj—2006A 台 1 2009

12 压书石 / 块 50 2009

13 数码单反相机 尼康 D80 台 1 2009 拍摄书影

14 不锈钢晾纸架 / 台 1 2009 补书机配套

15 纸张纤维测量仪 HWP92401 台 1 2010

16 电子显微镜 Hwy-vi 台 1 2010

17 手持测酸仪 / 台 1 2010

18 化学试剂 / 套 1 2010 纸张纤维检测实验

19 化学器皿 / 套 1 2010 纸张纤维检测实验

20 电脑 / 台 3 2015

21 净水系统 3M vh3 套 1 2015 清洗书叶

22 热水器 Et700j-80 台 1 2015 清洗书叶

23 保险柜 FDG-A/D-150A 台 1 2016

24 压平机 750*450*560 台 3 2016

25 存纸柜 500*60*240 个 1 2019

26 展柜 / 个 4 2019

2021 年全国古籍保护工作线上培训班（陕西）报名名单

报送单位（盖章）：陕西省图书馆（陕西省古籍保护中心）

填表日期：2021年 11 月 11日

名额内报名参加学习名单

01 李 劲 汉中市文化和旅游局干部

02 刘 颖 陕西省图书馆（陕西省古籍保护中心）

03 刘 敏 西安图书馆副研究馆员

04 赵凤玲 咸阳图书馆特藏少儿部主任

05 姚凌娟 宝鸡市图书馆地方文献中心主任馆员

06 朱 珊 三原县图书馆古籍特藏室工作人员

07 郭晓文 汉中市汉台区图书馆副研究馆员

08 李 妍 汉滨区少年儿童图书馆馆员

09 刘 亮 西北大学图书馆研究馆员

10 万彩红 西北政法大学图书馆馆员

11 胡明丽 陕西师范大学图书馆馆员

12 屈亚文 陕西学前师范学院图书馆副研究馆员

13 高叶青 陕西省社会科学院研究员

14 张 宁 西安碑林博物馆馆员

15 王小芳 合阳县博物馆

名额外报名参加学习名单

01 葛 鹏 西安图书馆馆员

02 李 勃 宝鸡市图书馆古籍室馆员

03 杨延莉 宜君县图书馆副馆长

04 左燕子 铜川图书馆助理馆员

05 张金华 蒲城县图书馆馆长

06 申亚丽 蒲城县图书馆助理馆员

07 马冠芳 陕西师范大学图书馆馆员

08 陈典平 陕西师范大学图书馆馆员

09 白晓梅 陕西师范大学图书馆讲师

10 牟成娟 陕西师范大学图书馆副研究馆员

11 李长琴 延安大学图书馆馆员

12 刘 芳 陕西学前师范学院图书馆馆员

13 石剑兰 陕西省社会科学院

14 肖容艳 西安碑林博物馆古籍保管员

15 赵 宁 铜川市耀州区博物馆文物库房管理员

16 卢 丽 合阳县博物馆

后续报名参加学习名单

01 姜志伟 咸阳市文化和旅游局公共文化科副科长

02 葛慧荣 商州市商州区图书馆副研究馆员

03 张迎红 临渭区图书馆助力馆员

04 薛云鑫 榆林市公共文化服务中心图书馆科工作人员

05 赵 辉 渭南市文旅局公服科科员

06 孙银平 渭南市图书馆管理员

07 王 盼 渭南市图书馆管理员

08 眭 楠 渭南市图书馆管理员

09 王芳琳 华阴市图书馆馆员

10 王小芳 合阳县文旅局工作人员

11 王晓娟 大荔县文旅局文物股干部

12 聂文静 潼关县图书馆馆员

13 雷 映 高新区文体服务中心干部

陕西省古籍保护中心 http://www.sxlib.org.cn/guji/

地 址：西安市碑林区长安北路 18 号（陕西省图书馆内）

电 话（传真）：029-85252264 邮 编：710061

邮 箱：sxsgjbhzx@163.com

	◆陕西省文化和旅游厅关于开展古籍清查整改暨古籍保护线上培训工作的通知
	◆全国古籍库房建设与管理研修班即将线上免费开课
	◆“陕西中医药大学图书馆馆藏纸质文献保护修复项目”启动
	陕西省文化和旅游厅
	关于开展古籍清查整改暨古籍保护线上培训工作的通知
	附件1：课 程 表
	序号
	题    目
	学时
	1
	全国古籍保护工作进展
	2
	2
	图书馆古籍工作与读者服务
	2
	3
	古籍保护标准与规范
	2
	4
	古籍再生性保护的重要路径——古籍文献的开发利用
	2
	5
	国际图联古籍保护政策与项目
	2
	6
	古籍保护灾难预案
	2
	7
	数字人文与古籍数字化保护
	2
	8
	古籍保护与传承实践——上海图书馆经验
	2
	9
	古籍保护人才培养
	2
	附件2：2021年全国古籍保护工作线上培训班报名回执表
	全国古籍库房建设与管理研修班即将线上免费开课
	    七、专业设备统计表